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1 ÚVOD

E. V. Řičák ve svém článku z roku 1861 píše: „Při zemském měření

r. 1838, když se na katastrální mapě mělo uvésti jméno neznámé

zříceniny, nebylo v okolí nikoho, kdož by pravé její jméno byl věděl, ani

sám úřad nemohl potřebného vysvětlení poskytnouti (Řičák 1861, 124).“

Od té doby se už mnohé změnilo k lepšímu, hrad opět získal své staré

jméno, byla zpracována jeho historie, vzniklo několik jeho půdorysných

plánů a bylo nalezeno i několik artefaktů s hradem souvisejících. Přesto

se domnívám, že informační potenciál Skály ještě zdaleka nebyl

vyčerpán.

1.1 Cíle

Hlavním cílem této práce je doplnit stávající soubor vědomostí o

nové informace, které by přispěly k poznání tohoto hradu. Práce si tedy

neklade za cíl komplexní zpracování hradu, neboť to již bylo z velké části

provedeno, ale bude se snažit věnovat jednotlivým problémům, které ještě

doposud nebyly vyřešeny a představují tak jakási bílá místa v mozaice

poznání Skály.

Časově i prostorově nejrozsáhlejší část činností bude představovat

geodetické zaměření hradu pomocí totální stanice. K tomuto kroku jsem

se rozhodl proto, že přestože již existuje kvalitní zaměření hradního

areálu z let 2003 – 2004 (Novobilský – Nožička 2004, 60 – 69), neexistuje

3D model lokality, ani její vrstevnicový plán. Dalším důvodem je fakt, že

celý areál byl zaměřen na přibližně 650 podrobných bodů (Novobilský

2012), což je vzhledem k velké rozloze zaměřované plochy nedostatečné.

Třetím důvodem, který mě přiměl k novému zaměřování je, že se

pokusím propojit vzniklý 3D model s fotogrametrickým zaměřením skály a

reliktů zdiva, které rovněž provedu.
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Dalším objektem mého zájmu bude povrchový průzkum okolního

terénu s cílem nalézt a zdokumentovat potenciální relikty obléhacích

prací. Přestože takovéto objekty zatím v okolí Skály jednoznačně

prokázány nebyly, jen v roce 1983 byly údajně nedaleko hradního areálu

identifikovány terénní útvary, obléhacím aktivitám připisované, ale

nezdokumentované (Novobilský – Rožmberský 2005, 20), je jejich

přítomnost vzhledem k osudům hradu (viz. kapitola Historie hradu) vysoce

pravděpodobná.

K poznání hradu se pokusím přispět i zpracováním nálezů a jejich

rozšířením pomocí povrchových sběrů, rozšířením a zhodnocením

ikonografických pramenů - v rámci toho bych rád věnoval zvýšenou

pozornost domnělému vyobrazení hradu Skála na malbě ve švihovské

hradní kapli (Novobilský – Rožmberský 2005, 34; 37) a pokusem o

interpretaci rozsáhlého zemního opevnění, přiloženého k patě hradní

skály (k tomu jistě poslouží i podrobné geodetické zaměření a

geofyzikální průzkum).

Velkou pozornost budu klást na Skálu jako na hrad obsahující dvě

hradní jádra a náležející tak mezi u nás vzácné hrady, označované jako

Ganerbenburg (např. Durdík 2000, 500). Budu se věnovat otázce

zařazení Skály do této kategorie hradů a zároveň provedu její srovnání

s jinými hrady, které k této skupině náleží nebo by náležet mohly.

2 METODA

2.1 Povrchový pr ůzkum

Metodicky jsem vycházel z metodiky komplexního průzkumu hradu,

vypracované Tomášem Durdíkem (Durdík 1976, 172 – 180). Tato

metodika spočívá v kombinaci různých oborů, např. archeologie, dějin

umění, dějin architektury, dějin vojenství atd. Tato mezioborová

spolupráce je typická pro kastellologii.
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Povrchový průzkum sestával ze dvou základních částí. První z nich

je povrchový sběr. Na obou přihrazených plochách (viz. níže) byl

proveden analytický povrchový sběr v liniích (Kuna 2004, 327). Ve zbytku

hradního areálu byl prováděn sběr na vybraných bodech (Kuna 2004,

329). Druhou částí byla okulární observace antropogenních reliktů.

2.2 Geodetické zam ěření

Hradní areál byl zaměřován tachymetrickou metodou totální stanicí

Leica TCR 307 a Leica TCR 407. Postup měření byl zvolen dle důležitosti

zaměření jednotlivých částí hradu s tím, že v ideálním případě bude

postupně zaměřen celý hradní areál. Měření započalo v září 2011 a

skončilo v dubnu 2012. V tomto časovém intervalu byl hrad průběžně

zaměřován. Zaměřování se především soustředilo na obě přihrazené

plochy viz. kapitola cíle práce. To bylo místy značně problematické,

neboť hustý podrost a velké množství stromů často znemožňovaly

některé úseky zaměřit v odpovídající míře. Po zaměření obou ploch,

včetně jejich zemního opevnění, bylo přistoupeno k zaměření zemního

opevnění horního hradu a nejbližší okolí hradu dolního. Na závěr bylo

ponecháno zaměření obou hradních jader včetně půdorysného zachycení

zdí. Pro nedostatek dostupných totálních stanic se však měření velice

prodlužovalo. Z toho důvodu nebylo možno stihnout doměřit celé jádro

horního hradu. Při zhodnocování naměřených dat v první čtvrtině dubna

se však ukázalo, že přibližně 3000 podrobných bodů nelze použít, neboť

v polygonu, ve kterém se nacházely, došlo k chybám v orientacích na

pevná stanoviska. Druhý problém nastal díky špatné komunikaci, či spíše

nedorozumění. Naměřená data z posledních dvou dní zaměřování, které

se již soustředilo na zachycení půdorysu zdí a terénu hradních jader, mi

totiž byla vyhrána ve formátu Mapa 1. Bohužel tato data byla pro mé

měření nepoužitelná, neboť mé zaměřené hodnoty jsou zpracovávány ve

formátu Mapa 2, na což jsem zapomněl včas upozornit. Než jsem však

stačil zareagovat, byla již data z totální stanice smazána. Bohužel již
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nebylo možno z časových důvodů přeměřit tyto plochy znovu. Výše

uvedené nemá být omluvou, ale pouze vysvětlením značné torzovitosti

naměřených dat.

Naměřená data však bylo možno zkombinovat s lidarovým

snímkem lokality, poskytnutým Českým úřadem zeměměřičským a

katastrálním. Z takto zkombinovaných dat vznikl 3D model hradního

areálu. Bohužel bez vyznačeného zdiva. Kdyby nedošlo k jistým

komunikačním šumům a věděl bych včas, že lidarový snímek bude

k dispozici, bylo by jistě měření totální stanicí koncipováno zcela jinak.

Důraz by byl kladen především na zachycení některých detailů a

především již zmíněného zdiva.

Na provedení fotogrammetrického zaměření zdiva již z výše

uvedených skutečností nezbyl čas.

Výstupem měření zkombinovaného s lidarovými snímky je 3D PDF,

ve kterém lze odměřovat jakékoliv vzdálenosti a provádět jakékoliv řezy

terénem. Toto PDF bude v příloze na CD. Ukázalo se, že lidarové

snímkování zcela nezvládá zachytit svislé útvary. To se projevilo zejména

u kolmé skalní průrvy v prostoru horního hradu. Z toho důvodu byly

vytvořeny dva modely, jeden je tvořen pouze kombinací lidarových dat

s daty naměřenými totální stanicí, druhý je pak ručně domodelován

v programu Geomagic Wrap 2012.

3 POLOHA HRADU A P ŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ

Hrad Skála se nachází asi 4,5 kilometrů vzdušnou čarou

jihovýchodně od okraje obce Přeštice. Leží na táhlém návrší uprostřed

Černého lesa, mezi obcemi Radkovice a Zálesí (Obr. 1). Nadmořská

výška zde činí přibližně 490 metrů nad mořem.

Hrad je situován na táhlém skalním hřebeni, jehož osa směřuje od

jihozápadu k severovýchodu. Skalní podloží je tvořeno proterozoickým
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buližníkem (Kukal – Dudíková – Valečka – Čechová – Pošmourný 2010,

19).

Hradní objekt je obklopen smíšeným lesem, ve kterém je vysoký

podíl smrků. Dále se zde nachází poměrně hustý podrost, tvořený

zejména ostružiníky, maliníky a kopřivami.

4 HISTORIE HRADU

Jak již bylo výše naznačeno, není záměrem této práce popsat

vyčerpávajícím způsobem historii hradu. Ta byla již kvalitně zpracována

Augustem Sedláčkem a doplněna Milanem Novobilským a Petrem

Rožmberským. Na tyto autory odkazuji případného zájemce o detailnější


[…]


plošiny. Foto autor
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Obr. 28 Jádro horního hradu od východu, v popředí uvažovaná mostnice.

Foto autor

Obr. 45 Baštovitý výběžek, vybíhající proti dolnímu hradu. Foto autor
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Obr. 29 Pohled na horní hrad od severovýchodu, v popředí branská věž.

Foto autor

Obr. 30 Pohled na cihelné ostění střílny branské věže. Foto autor
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Obr. 32 Čelní pohled na hlavní bránu dolního hradu. Foto autor

Obr. 33 Exteriérová část jižní stěny jádra dolního hradu. Foto autor
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Obr. 34 Opravované a narušené zdivo pod portálem brány dolního hradu.

Foto autor

Obr. 35 Pas brány dolního hradu z interiéru. Foto autor
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Obr. 36 Interiér paláce dolního hradu. Foto autor

Obr. 37 Dochovaná špaleta okna paláce dolního hradu. Foto autor
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Obr. 38 Severovýchodní ukončení jádra dolního hradu. Foto autor

Obr. 39 Dochovaná špaleta s kapsou pro závoru v severovýchodním

ukončení jádra dolního hradu. Foto autor
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Obr. 40 Nedolámaný příkop před dolním hradem. Foto autor

Obr. 41 Hranolová věž dolního hradu. Foto autor
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Obr. 42 Jižní branka dolního hradu od jihu. Foto autor

Obr. 46 Část průběhu opevnění horní přihrazené plochy. Foto autor
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Obr. 47 Oválný konkávní útvar v dolní přihrazené ploše. Pohled z jádra

dolního hradu. Foto autor

Obr. 48 Objevený haltýř u horní přihrazené plochy. Foto autor
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Obr. 49 Jeden z objevených haltýřů u dolní přihrazené plochy. Foto autor

Obr. 50 Dvůr Henigarov. Foto autor.
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Obr. 51 Žulové koule pocházející pravděpodobně z bombardy použité na

Skále. Foto autor

Obr. 52 Mramorová koule ze Skály. Foto autor
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Obr. 53 Pískovcové ostění portálu nalezené v příkopu. Foto autor

Obr. 54 Detektorářský vkop před započetím výzkumu. Foto Petr Kausek
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Obr. 55 Pohled na ostění portálu horního hradu, nalezeného v příkopu.

Kresba autor

Obr. 56 Řez ostěním portálu horního hradu. Kresba autor
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Obr. 73 Profil sondy – kresba autor

Obr. 74 Zleva nahoře boční profil sondy, půdorys sondy, dole řez sondou.

Kresba autor
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Obr. 57 – Tabule 1 – 6. vrstva – Chamská kultura. Kresba autor

115

Obr. 58 Tabule 2 – 6. vrstva Nynická kultura. Kresba autor
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Obr. 59 Tabule 3 – 6. vrstva. Kresba autor
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Obr. 60 Tabule 4 – Sběr okolo detektorového vkopu. Kresba autor
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Obr. 61 Tabule 5 – číslo 1 – klíč uložený v Národopisném oddělení

Západočeského muzea. Ostatní – kovové předměty, sběr u detektorových

jamek. Kresba autor
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Obr. 62 Tabule 6 – 1. vrstva. Kresba autor (u obrázku 2 značí tečkování

bílé malování)
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Obr. 63 Tabule 7 – 1. vrstva. Kresba autor
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Obr. 67 Tabule 8 – 1. vrstva. Tečkování zde značí bílé malování. Kresba

autor
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Obr. 68 Tabule 9 – 2. vrstva. Tečkování zde značí bílé malování. Kresba

autor
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Obr. 69 Tabule 10. U střepů 4 a 8 značí tečkování bílé malování. Černá

barva u střepu 3 značí červené malování. Kresba autor
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Obr. 70 Tabule 11. Kresba autor
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Obr. 71 Tabule 12 – sběr kolem černého vkopu. Tečkování zde značí bílé

malování. Kresba autor
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Obr. 72 Tabule 13 – nahoře šipky uložené ve Vlastivědném muzeu Dr,

Hostaše v Klatovech. Dole jsou šipky uložené v depozitáři středověkého

oddělení archeologie Západočeského muzea. Kresba autor
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Obr. 75 – Heberův půdorys hradu

Obr. 76 – Sedláčkův půdorys hradu
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Obr. 77 – půdorys dle D. Menclové

Obr. 78 – půdorys dle T. Durdíka
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Obr. 79 – Půdorys dle M. Novobilského

Obr. 80 – Náhled 3d modelu, vzniklého kombinací lidarového snímku a

daty naměřenými totální stanicí. Zpracování Jan Čibera, vizualizace a

domodelování v programu Geomagic autor. Osa ypsilon představuje

severku.
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Obr. 81 - Náhled 3d modelu, vzniklého kombinací lidarového snímku a

daty naměřenými totální stanicí. Zpracování Jan Čibera, vizualizace a

domodelování v programu Geomagic autor. Osa ypsilon představuje

severku.
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Obr. 82 – Náhled 3D PDF, výsledného formátu, vzniklého kombinací

lidarových snímků s daty naměřenými totální stanicí. Měření Čibera –

Mařík, zpracování Čibera, vizualizace Mařík. Osa ypsilon představuje

severku.
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Obr. 83 – náhled 3D PDF. Ukázka neupraveného chybného lidarového

vytvarování skalní průrvy.

Obr. 84 – náhled 3D modelu zpracovaného v programu Geomagic. Zde je

skalní průrva ručně domodelována do stavu přibližujícímu se realitě.
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Obr. 85 – ukázka propojení lidarových dat s body naměřenými totální

stanicí. Zpracoval Jan Čibera. Červeně jsou vyznačeny body naměřené

totální stanicí.

Obr. 86 – náhled na 3D model vzniklý pouze na základě měření totální

stanicí. Tento stav je vysvětlen v příslušné kapitole. Zpracoval J. Čibera.