POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Mařík**

NÁZEV PRÁCE: **Povrchový průzkum hradu Skála**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrSc**
vedoucí práce

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Hrad Skála je mimořádně komplikovaný a rozsáhlý objekt a jeho zpracování v rámci bakalářské práce vyžadovalo mimořádné úsilí. V rámci reálných možností autor provedl nadstandardní objem terénních zejména dokumentačních prací. Prokázal dobrou orientaci v literatuře a své závěry formuloval zodpovědně a střídavě a to i v případech, kdy jistě mohou být předmětem další diskuse. Práce nepochybně překonává běžné nároky kladené na práci bakalářskou a představuje dobrý základ pro další rozvíjení tématu a jeho souvislostí, např. v rámci magisterské.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 4. 5. 2012

PODPIS: